
 

 

Н А Д Е Ж Д И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РА Й О Н  

П Р И М О Р С К О Г О  К РА Я  

                                                      

К О М И С С И Я  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
 

 РЕШЕНИЕ  

22 июня 2023 года с. Вольно-Надеждинское  № 19  

 

 

О подготовке Надеждинской территориальной подсистемы РСЧС 

к летне-осеннему паводкоопасному периоду 2023 года 

 
На основании многолетних наблюдений в период июль-сентябрь приходится пик 

прохождения летних и осенних дождевых паводков, вызванных активной 

циклонической деятельностью и выходом на территорию Приморского края тайфунов. 

Паводковая обстановка усугубляется тем, что в преддверии этого периода на 

большей части района на фоне прохождения обложных осадков может наблюдаться 

такое опасное агрометеорологическое явление как переувлажнение почвы. В зоны 

затопления (подтопления) попадают значительные площади района, в результате 

населению и территориям района причиняется значительный материальный ущерб. 

В целях снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в периоды 

прохождения летних и осенних дождевых паводков, снижения ущерба населению и 

территориям Надеждинского муниципального района Приморского края, комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 

безопасности Надеждинского муниципального района-, 

 

Р Е Ш И Л А: 

1.  Признать обстановку с возможным возникновением чрезвычайных 

ситуаций (далее - ЧС), связанных с негативным влиянием высоких дождевых паводков 

в летне-осенний паводкоопасный период 2023 года, как требующую проведения 

заблаговременных превентивных мероприятий. 

2. Отделу по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского 

муниципального района (Белоусов): 

2.1. Уточнить состав сил и средств Надеждинского районного звена Приморской 

подсистемы РСЧС, привлекаемых к действиям по ликвидации чрезвычайных ситуаций, 



места их базирования, порядок оповещения и сбора, районы сбора и маршруты 

выдвижения, организация связи с ними и порядок управления. 

2.2. Организовать непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления 

и силам единой системы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, 

своевременно оповещать жителей об угрозе паводков и наводнений, давать 

необходимые указания на проведение противопаводковых мероприятий и подготовке 

сил и средств Надеждинского районного звена Приморской территориальной 

подсистемы РСЧС; 

2.3. Провести корректировку Плана действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Надеждинского муниципального района. 

В ходе корректировки уточнить: 

- районы, подтопление которых наиболее вероятно; 

- районы эвакуации населения и сельскохозяйственных животных, маршруты 

выдвижения к ним. 

2.4. Уточнить порядок взаимодействия между органами местного 

самоуправления, аварийно-спасательными формированиями, полицией, войсковыми 

частями, лечебными учреждениями, предприятиями и организациями в зоне возможных 

ЧС. 

2.5. Уточнить места возможного отселения населения, отгона 

сельскохозяйственных животных, порядок обеспечения населения теплом, 

продовольствием, медицинской помощью и медикаментами, подвергнувшихся 

подтоплению.  

2.6. Проверить готовность пунктов временного размещения населения к приёму 

пострадавшего населения. 

2.7. Провести контрольную проверку системы оповещения членов комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности, организовать тренировки по их сбору. 

2.8. Организовать взаимодействие с администрациями лагерей отдыха детей, баз 

отдыха, организаторами туристических маршрутов на территории Надеждинского 

муниципального района, по вопросам организации оповещения об ухудшении 

паводковой и эвакуации отдыхающих из зон затопления (подтопления). 

Срок: до 10.07.2023 года 

3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений (Смыков, 

Столяров, Плотников): 

3.1. Организовать постоянный мониторинг паводковой обстановки в районах 

возможного затопления (наводнения) населенных пунктов. 

3.2. Уточнить перечень населенных пунктов (улиц в населенных пунктах), 

которые могут быть подтоплены, наиболее вероятные места их подтопления, количество 

проживающих людей в каждом доме (в том числе детей).  

3.3. Проверить состояние русел рек и ручьев, прилегающих к населенным 

пунктам. 

3.4. По подготовке населения к экстренному отселению в безопасные районы, 

довести до сведения каждого жителя сигналы об отселении и порядок действий по ним, 

правила поведения при угрозе и возникновении затопления территории. 



3.5. Провести мероприятия по обеспечению гарантированной связи с 

населенными пунктами, попадающими в зону затопления. 

3.6.  В случае ухудшения паводковой обстановки, обеспечить экстренное 

оповещение населения о возникновении ЧС и порядке действий в сложившейся 

обстановке, через имеющиеся на территории поселения технические средства 

оповещения, а так же посредством подворовых обходов. 

3.7. Силами работников администраций ознакомить население населенных 

пунктов, которые могут быть подвержены подтоплению с Памятками, как действовать 

при наводнении. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 10.07.2023 года. 

          4. Отделу по координации сельскохозяйственного производства и 

продовольственного рынка администрации Надеждинского муниципального 

района (Юрлов): 

4.1. В целях обеспечения размещения и жизнеобеспечения эвакуируемого и 

пострадавшего населения, обеспечить эвакуированное население из зон подтопления в 

пунктах временного размещения, продуктами питания, водой из расчета на 15 чел., на 

семь суток. 

4.2. Определить и в необходимых случаях организовать отгон 

сельскохозяйственных животных в подготовленные безопасные от наводнения места, 

проконтролировать наличие запасов кормов. 

4.3. Провести мероприятия по обеспечению сохранности ядохимикатов, 

минеральных удобрений в местах подтоплений на территории Надеждинского 

муниципального района. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 10.07.2023 года 

5. Начальнику отдела жизнеобеспечения администрации Надеждинского 

муниципального района (Вахрушев): 

5.1. Совместно с представителями всех форм собственности обследование 

закрытых водоемов, шлакоотстойников, водопропускных труб, шлюзов, своевременный 

ремонт и укрепление линий электропередач и связи, дорог, мостов (пешеходных 

переходов), расположенных на подведомственных территориях; 

5.2. В случае критической ситуации, организовать подвоз воды населению, 

пострадавшему от затоплений. 

 5.3. Обеспечить обеззараживание питьевой воды дезинфицирующими 

средствами, на объектах водообеспечения населения. 

5.4. Осуществлять контроль, за бесперебойным энергоснабжением и ликвидацией 

возникающих аварийных ситуаций, постоянную подачу электроэнергии в районы 

подвергнувшиеся подтоплению. 

5.5. Проверить готовность аварийно-восстановительных бригад 

ресурсоснабжающих организаций и управляющих компаний, к работе в условиях 

возможных подтоплений. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 10.07.2023 года. 



6. Отделу социально- экономического развития администрации 

Надеждинского муниципального района (Валова), в целях обеспечения 

размещения и жизнеобеспечения эвакуируемого и пострадавшего населения: 

6.1. В случае необходимости обеспечить эвакуированное население из зон 

подтопления в ПВР, постельными принадлежностями и предметами первой 

необходимости из расчета на 20 чел., на семь суток. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 10.07.2023 года. 

7. Рекомендовать руководителям КГУП «Примводоканал» -Надеждинский 

участок, АО «Дальневосточная ресурсоснабжающая компания» Надеждинский 

электросетевой район, ОАО «ДЭК» 5 район южных сетей г. Артема, ОАО 

«Оборонэнерго» по Надеждинскому району, Приморского филиала 

«Надеждинский ЛТЦ» ОАО «Ростелеком» управляющим компаниям 

Надеждинского района (Чеботарев, Бутрин, Калистратов, Ширшов, Воробьёв, 

Тимченко, Божков, Сорокин, Попов, Карпов): 

7.1. Организовать дежурство, при необходимости, круглосуточное, аварийно-

восстановительных бригад. 

7.2. Организовать подготовку к восстановлению поврежденных наводнением 

систем водо-, тепло-, энергоснабжения и связи, разрушенных или поврежденных дорог, 

созданию запасов расходных материалов. Проверить готовность резервных автономных 

источников энергоснабжения. Организовать согласование порядка обеспечения 

эвакуируемого населения коммунально-энергетическими услугами. Заблаговременно 

создать запасы ГСМ, для ликвидации возможных ЧС. 

7.3. Провести инструктаж личного состава аварийных бригад по технике 

безопасности. 

7.4. Аварийным бригадам предприятий электроснабжения, предусмотреть 

возможность привлечения высокопроходимого транспорта, для ликвидации 

чрезвычайных происшествий, связанных с ремонтом проводов, столбов, в 

труднодоступных местах нахождения. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 10.07.2023 года. 

8.  Рекомендовать директорам филиала «Надеждинский» ОАО Примавтодор 

(Модженок), ООО «ИКС РОУД» (Побединская), ИП «Асанов И.А», ИП «Жирякова 

А.В.»: 

8.1. Заблаговременно создать запасы ГСМ, материально-технических средств, для 

ликвидации возможных ЧС. 

8.2. Предусмотреть резерв техники для обеспечения работ по отчистке русел рек 

под автомобильными мостами и путепроводами от мусора, веток и деревьев, отсыпанию 

в случае необходимости дорожного полотна, в местах размыва, укрепления мостовых 

опор. 

8.3.  Организовать выполнение комплекса необходимых инженерно- технических 

мероприятий по укреплению берегов и опор мостов, подсыпке защитных дамб.  

8.4. Уточнить и подготовить места забора грунта для отсыпки и укрепления дорог, 

дамб, гидротехнических сооружений. 



8.5. Организовать обследование закрытых водопропускных труб, шлюзов, 

своевременный ремонт и укрепление дорог, мостов (пешеходных переходов), 

расположенных на подведомственных территориях, очистку ливнестоковых 

сооружений на территории населенных пунктов от наносного мусора. 

8.7. Организовать работу отраслевых сил и средств по расчистке дорог, в местах 

размыва, восстановлению повреждённых участков автодорог и сооружений. 

8.8. Директору филиала «Надеждинский» ОАО Примавтодор (Модженок), в срок 

до 10.07.2023 года, провести работы по очистке придорожных кюветов находящихся в 

обслуживании.  

8.8.1. В случае ЧС природного и техногенного характера на территории района, 

определить места забора грунта или обеспечить погрузку грунта (скальника и т.п.) с 

подведомственных карьеров, на транспорт от администрации Надеждинского МР, для 

отсыпки и укрепления дорог, дамб, гидротехнических сооружений. Оплата 

гарантируется. 

8.8.2. Быть в готовности, в случае необходимости предоставить инженерную 

технику для ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера на 

территории района, в соответствии с ранее предоставленными сведениями. 

8.9. Генеральному директору ООО «Карьер ДВ» (Шульженко) в случае ЧС 

природного и техногенного характера на территории района, определить места забора 

грунта или обеспечить погрузку грунта (скальника и т.п.) с подведомственных карьеров, 

на транспорт от администрации Надеждинского МР, для отсыпки и укрепления дорог, 

дамб, гидротехнических сооружений. Оплата гарантируется. 

8.9.1. Быть в готовности, в случае необходимости предоставить инженерную 

технику для ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера на 

территории района, в соответствии с ранее предоставленными сведениями. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 15.07.2023 года. 

9. Начальнику управления образования администрации Надеждинского 

муниципального района (Вольных): 

9.1. Быть в готовности к развертыванию ПВР на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№ 10 п. Раздольное Надеждинского района», по адресу: Приморский край 

Надеждинский район, п. Раздольное, ул. Лазо, д.320 «а» и быть в готовности к приему 

эвакуированного населения из зон подтопления. 

9.2. По команде председателя КЧС и ОПБ района организовать контроль, за 

выделением 6 автобусов от управления образования АНМР с водительским составом, 

для эвакуации населения из зон подтопления. 

9.3. Организовать контроль заправки транспорта топливом. 

9.4. Провести инструктаж с водительским составом по мерам безопасности на 

маршрутах движения при эвакуации населения. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 10.07.2023 года. 

10. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Надеждинскому району 

(Урюпин): 

10.1.Обеспечить охрану объектов и имущества граждан в зонах затопления 



10.2. Организовать регулирование и контроль, за движением автотранспорта, на 

наиболее сложных участках автомобильных дорог района. 

10.3. Быть в готовности к обеспечению охраны общественного порядка, 

оповещение населения на территориях, прилегающих к зонам возможных подтоплений, 

подготовить 2 автомобиля с ГГС для использования их в случае экстренного 

оповещения населения при возникновении ЧС. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 10.07.2023 года. 

11. Рекомендовать начальнику Государственной инспекция по маломерным 

судам (ГИМС) – Надеждинский участок (Шмырев С.А.): 

11.1. Предоставить список имеющихся плавсредств (катера, лодки). 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 10.07.2023 года. 

 12. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ» (Жидков): 

12.1. Провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических 

мероприятий, направленных на предупреждение заболевания острыми кишечными 

инфекциями населения, попадающего в зону затопления. 

12.2. Подготовить муниципальные лечебно-профилактические учреждения к 

оказанию специализированной медицинской помощи пострадавшему от паводков 

(наводнений) населению. Подготовить транспорт для лечебно-эвакуационного 

обеспечения населения в зонах возникновения ЧС. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 20.07.2023 года. 

13. Едино-диспетчерской службе (ЕДДС-112) администрации Надеждинского 

муниципального района (Терентьев) осуществлять постоянный контроль за 

складывающейся оперативной обстановкой. При осложнении обстановки докладывать 

вышестоящим органам управления по делам ГОЧС АНМР. 

         14. Информационному отделу администрации Надеждинского 

муниципального района (Кихтенко) разместить данное решение КЧС на 

официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района.  

         15.   Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 

 

Первый заместитель главы администрации 

Надеждинского муниципального района                                                         Д.А. Котренко 


